
1 

 

 

 

 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г  
АКАДЕМИЧЕСКОЕ  

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 « 05 » ноября 2015г. № 365-1 МА 

 

 

О содержании территорий зеленых насаждений 

внутриквартального озеленения, расположенных на территории 

в границах внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, за 

исключением земельных участков, обеспечение уборки которых 

осуществляется гражданами и юридическими лицами либо 

отнесено к полномочиям исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга на 2016 год  

 

На основании Закона Санкт-Петербурга от 23.06.2010 № 396-88 «О зеленых 

насаждениях в Санкт-Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79  

«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», постановления Местной 

Администрации МО МО Академическое от 13.02.2013г. № 45 «Об утверждении перечня 

территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения по результатам 

инвентаризации 2009, 2012, 2014 годов, расположенных в границах внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое», 

распоряжения Комитета по экономической политике и стратегическому планированию 

Санкт-Петербурга от 29.05. 2015 г. N 63-р «Об утверждении предельных нормативов 

затрат бюджета Санкт-Петербурга на уборку территорий, за исключением земельных 

участков, обеспечение уборки которых осуществляется гражданами и юридическими 

лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти 

Санкт-Петербурга на 2016г», постановления Местной Администрации  

МО МО Академическое от 14.08.2015г. № 232 «Об утверждении технологического 

регламента производства работ по содержанию и ремонту объектов и территорий зеленых 

насаждений внутриквартального озеленения, расположенных в границах 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое, за исключением земельных участков, обеспечение уборки которых 

осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям 

исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга», письма Комитета 

имущественных отношений Санкт-Петербурга от 31.08.2015г. № 41303-43  

«Окончательный расчет площадей территорий зеленых насаждений внутриквартального 

озеленения по итогам инвентаризации 2012 и 2014 года» по состоянию на 15.08.2015г., в 

соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое Местная Администрация 



2 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить нормативы затрат бюджета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое на уборку территорий зеленых насаждений внутриквартального 

озеленения, расположенных в границах внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, за 

исключением земельных участков, обеспечение уборки которых осуществляется 

гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям 

исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга на 2016 год 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень работ по уборке территорий зеленых насаждений 

внутриквартального озеленения, расположенных в границах внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое, за исключением земельных участков, обеспечение уборки 

которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к 

полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга 

по содержанию малых архитектурных форм, расположенных на территории 

зеленых насаждений внутриквартального озеленения в границах внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое, за исключением земельных участков, содержание которых 

осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к 

полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга 

на 2016 год согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

 

 

 

Глава Местной Администрации                                                Е.А. Гаврилова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению Местной Администрации 

от 05.11.2015 г. № 365-1 

 

 

 

Нормативы затрат  

бюджета внутригородского муниципального образования 

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое  

на уборку территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, 

расположенных в границах внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, за исключением 

земельных участков, обеспечение уборки которых осуществляется гражданами и 

юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга на 2016 год 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N 

п/п 

Наименование Единица 

измерения 

Предельный норматив затрат 

бюджета МО МО 

Академическое (без учета НДС) 

зимний период летний период 

1 Уборка и санитарная очистка 

территорий с усовершенствованным 

покрытием: 

   

1.1 ручная руб. за кв. 

м/мес. 

13,67 3,82 

1.2 механизированная руб. за кв. 

м/мес. 

2,24 1,23 

2 Уборка и санитарная очистка 

территорий с неусовершенствованным 

покрытием 

руб. за кв. 

м/мес. 

6,94 2,21 

3 Уборка и санитарная очистка газонов руб. за кв. 

м/мес. 

0,07 1,48 



4 

 

Приложение № 2 

к постановлению Местной Администрации 

от 05.11.2015 г. № 365-1 

 

Перечень работ 

по уборке территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, 

расположенных в границах внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, за исключением 

земельных участков, обеспечение уборки которых осуществляется гражданами 

и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных 

органов государственной власти Санкт-Петербурга по содержанию малых 

архитектурных форм, расположенных на территории зеленых насаждений 

внутриквартального озеленения в границах внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, за 

исключением земельных участков, содержание которых осуществляется 

гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям 

исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга на 2016 год 

 

 

I. Период зимней уборки 

с 16 октября по 15 апреля 

 

N 

п/п 
Вид уборочных работ 

Виды территории 

Усовершенст

вованное 

покрытие 

Неусоверше

нствованное 

покрытие 

Газон

ы 

1 2 3 4 5 

1. Ручная уборка (количество раз за период)  

1. 
Подметание свежевыпавшего снега высотой до 2 см 

 
73 73 - 

2. 
Подметание свежевыпавшего снега высотой свыше 

2 см 

Через 1 час в 

период 

каждого 

снегопада 

Через 3 часа 

в период 

каждого 

снегопада 

- 

3. 
Подметание территории в дни без снегопадов 

 
30 30 - 

4. 
Формирование валов и куч 

 
20 20 - 

5. 
Очистка территории от наледи и льда после посыпки 

территории смесью песка с хлоридами 
60 60 - 

6. 

Очистка территории от наледи и льда при 

наступлении положительных температур наружного 

воздуха 

10 10 - 

7. 
Уборка газонов при положительных температурах 

наружного воздуха 
  10 

8. 
Очистка урн от мусора 

 
1 раз в сутки 

9. 
Промывка урн при положительных температурах 

наружного воздуха 
5 

2. Механизированная уборка (количество раз за период)  

1. 

Сдвигание свежевыпавшего снега высотой свыше 

2 см (в т.ч. с детских игровых и спортивных 

площадок) 

20 20 - 

2. 

Очистка территорий с усовершенствованным 

покрытием от уплотненного снега и снежно-ледяных 

образований 

35 - - 



5 

 

3. 
Посыпка территории песком или смесью песка с 

хлоридами 
60 60 - 

4. 
Погрузка и вывоз снега 

 

Постоянно без складирования на 

территории 

 

 

II. Период летней уборки 

с 16 апреля по 15 октября 

 

N 

п/п 
Вид уборочных работ 

Виды территории 

Усовершенст

вованное 

покрытие 

Неусоверше

нствованное 

покрытие 

Газон

ы 

1 2 3 4 5 

1. Ручная уборка (количество раз за период)  

1. Подметание территории в дни без осадков и в дни с 

осадками 
105 - - 

2. Уборка территорий, детских игровых и спортивных 

площадок 
105 105 - 

3. Уборка газонов 

 
- - 105 

4. Очистка газонов от опавших листьев 

 
- - 3 

5. Очистка урн от мусора 

 

1 раз в сутки 

6. Промывка урн 

 

14 

2. Механизированная уборка (количество раз за период)  

1. Промывка территории после зимнего периода 

 
2 - - 

2. Поливка территории, газонов и зеленых насаждений 

 
10 - 10 

3. Выкашивание газонов, уборка скошенной травы 

 
- - 3 

4. Погрузка и вывоз смета 

 
2 - - 

5. Погрузка и вывоз листьев 

 
- - 3 

3. Ремонт и окраска МАФ (количество раз за период) 

1. Ремонт и замена не подлежащих ремонту деталей, 

элементов и креплений, очистка и защита от 

коррозии, грунтовка и окраска металлических 

деталей, антисептирование, грунтовка и окраска 

деревянных деталей 

январь-декабрь 1 раз 

2. Заделка трещин, сколов и других дефектов 

скульптур, облицовки пьедесталов с заменой 

облицовочного материала 

апрель-октябрь 1раз в 4 года 

3. Окраска деревянных и металлических поверхностей 

мебели садовой в один или два слоя с расчисткой 

старой краски 

апрель-октябрь 1раз 

4. Окраска железобетонных или металлических 

поверхностей урн для мусора с расчисткой старой 

краски 

апрель-октябрь 1раз 



6 

 

 


